2023年原州区农作物重大病虫害防控项目

绩效自评报告
为加强财政资金支出管理，优化财政支出结构，逐步探索和建立科学、高效的财政支出绩效评价机制，提高财政资金使用效益和效率，按照自治区农业农村厅《关于下达2023年第二批中央自治区财政支农项目计划的通知》（宁农计发〔2023〕18号）文件精神，我单位对该项目进行了自验、自评，现将自评情况汇报如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达原州区转移支付预算和区域绩效目标情况

1、专项转移支付预算
按照自治区农业农村厅《关于下达2023年第二批中央自治区财政支农项目计划的通知》（宁农计发〔2023〕18号）文件精神，批复项目概算总投资244万元，资金来源全部为中央财政资金；建设农作物重大病虫害统防统治示范区16.27万亩。
2、绩效目标
建设农作物重大病虫害统防统治示范区16.27万亩，防治效果85%以上。

（二）本级下达市县区预算和绩效目标情况
1、本级下达预算
项目下达后，我中心积极与乡镇对接，原州区农业农村局编制并上报《关于上报2023年第二批中央和自治区财政支农项目实施方案的报告》（原农发〔2023〕91号）文件，本级分解下达预算如下：

建设地点：全区各乡镇。

建设规模及内容：在全区建设玉米重大病虫害防控示范面积16.27万亩。

投资概算及资金来源：项目总投资244万元，资金来源为中央财政资金，占项目总资金的100%。

2、项目绩效目标及绩效指标设定情况

绩效目标：在全区建设玉米重大病虫害防控示范面积16.27万亩。

指标设定：项目绩效考核采用百分制考核，项目管理情况30分，项目绩效70分，其中：产出指标40分，效益指标20分，满意度指标10分。
二、绩效完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1、项目资金到位情况分析

全年资金总额244万元，全部为中央财政资金，实际到位资金244万元，资金到位率100%。综上所述，项目资金足额到位，到位及时，足额拨付。

2、项目资金执行情况分析

项目全年预算数244万元，全年执行数230.854万元，执行率94.61%，净结余资金13.146万元，为项目招标结余资金。

3、项目资金管理情况分析

一是按照自治区农业农村厅《关于下达2023年第二批中央自治区财政支农项目计划的通知》（宁农计发〔2023〕18号）和区农业农村局《关于上报2023年第二批中央和自治区财政支农项目实施方案的报告》（原农发〔2023〕91号）文件精神规定，切实加强项目资金管理。二是制定了《农业项目实施管理办法》、《项目实施流程与资料管理制度》和《财务管理制度》，按照“1会、4审、2签”资金支付流程管理，1会即中心领导班子会议通过后支付；4审即经办人—财务负责人—项目负责人—单位负责人逐级审核通过后支付；2签即2名经手人和2名财务审签人签字通过后支付。三是严格按照财务管理要求，资金支付具备批复文件、采购资料、验收资料、物资发放资料等附件齐全方可支付，切实完善财务管理和资金使用管理制度。综上所述，项目财务制度健全，制度执行严谨，管理程序规范、合法，资金拨付手续完整、有效。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标
建设玉米病虫害统防统治示范区16.27万亩，完成计划任务的100%。综上所述，项目数量完成率为100%，达成预期指标并具有一定效果。

（2）质量指标
2023年8月8日采用公开采购方式，分4个标段进行采购。2023年8月14日签订合同，8月16-18日农药采购验收，8月17日开展飞防服务，8月25日在头营镇、三营镇、开城镇、彭堡镇、官厅镇和中河乡完成玉米重大病虫害统防统治示范面积16.27万亩，防治效果91.13%，示范区统防统治覆盖率达到100%。
（3）时效指标
2023年8月14日签订合同，8月16-18日农药采购验收，8月17日开展飞防服务，8月25日在头营镇、三营镇、开城镇、彭堡镇、官厅镇和中河乡完成玉米重大病虫害统防统治示范面积16.27万亩，防治效果91.13%，病虫害防治及时。

2、效益指标完成情况分析

（1）经济效益

建设重大病虫害统防统治示范面积16.27万亩，实现促灌浆鼓粒、促单产提高等多重功效，重发区域病虫害得到有效控制，病虫害防治及时，玉米病虫害综合防效91.13%，平均亩增产44.86公斤，增产率6.11%，为害损失率控制在5%以内。
（2）社会效益

项目资金下达后，我单位及时制定玉米重大病虫害防控项目建设方案并上报，及时组织采购，按时完成16.27万亩玉米重大病虫害防治任务，防治效果1.13%，病情得到有效控制，保障了粮食安全和农业生产稳定。

（3）生态效益

开展玉米重大病虫害防控，选择低毒高效的杀虫剂、杀菌剂，遏制了玉米病虫害等扩散蔓延，延缓玉米功能叶片的生长期，增强抗病能力并提高作物产量，达到防病防虫防早衰的目标。
（4）项目实施的可持续影响分析

通过项目建设，建立玉米病虫害专业化统防统治示范区16.27万亩，示范区统防统治率100%，现场技术指导农户200余人次，使农户进一步了解并掌握玉米病虫害统防统治技术，提高了农户种植玉米积极性，为稳定粮食种植面积做出了贡献。

3、满意度指标完成情况分析

满意度指标完成情况采取社会调查的方式，从农户对项目整体满意度、统防统治示范区满意度、项目效益、技术服务4个方面，走访项目区服务对象进行满意度调查、评价。经调查，满意度测评结果为96.6分。

三、综合评价结论

本项目绩效自评得分99.94分，项目管理情况30分，项目绩效69.73分，其中：产出指标40分，效益指标19.73分，满意度指标10分。绩效自评结果为良好。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

项目建设任务全部完成，项目绩效目标也全部完成。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

首先，将项目绩效自评结果在单位内部进行公开，使各项目组能互相借鉴，查漏补缺，杜绝违规及偏离绩效目标现象出现。其次，将项目绩效自评结果上报上级主管部门和自治区主管部门，由主管部门绩效评价专家组评审。第三，对主管部门反馈的绩效评价评审结果认真整改，为下一年项目决策提供技术支撑。

六、其他需要说明的问题

本项目在中央巡视、各级设计和财政监督中未发现问题。

附表：2023年原州区农作物重大病虫害防控项目绩效目标自评表

原州区农业技术推广服务中心

                           2023年11月15日
11